
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  1 DEL  09-01-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

OCSR n. 77/2019 - Decreto CSR n. 444/2019 Realizzazione aree
per finalità turistiche. Approvazione progetto definitivo.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese
di gennaio alle ore 13:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO A
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   2  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 4-ter “Aree attrezzate per finalità turistiche” del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con
modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi
interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito
con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45;

VISTO l’articolo 4-ter del D.L. 189/2016 “Aree attrezzate per finalità turistiche”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione n. 77 del 23 maggio
2019, recante “Procedure per l’individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per finalità
turistiche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dagli eventi sismici del 24
agosto 2016. Criteri per la ripartizione delle risorse e modalità di accesso ai contributi”;

VISTA la nota prot. 2962 del 27.07.2019, con la quale il Comune di Gualdo indicava la necessità di avere
n.2 aree per le finalità turistiche di cui all’ordinanza 77/2019;

VISTO il Decreto n. 444 del 31 ottobre 2019 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione e
l’allegata graduatoria, approvata, per l’erogazione dei contributi per la realizzazione delle aree con finalità
turistiche, nella quale compare anche il Comune di Gualdo;

CONSIDERATA la nota dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione del 14 novembre 2019, prot. 4558 con la
quale si comunicava al comune di Gualdo l’esito della graduatoria e la concessione di n. 1 area sosta per
finalità turistiche per un importo complessivo di € 110.000 da realizzare entro l’estate del 2020 e per la
quale consegnare la progettazione definitiva/esecutiva entro il 10 gennaio 2020;

Vista la Determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 107 del 29.11.2019 con la quale si
da atto che per la progettazione dell’area sosta con finalità turistiche ci si avvale dell’ingegner Gianvittorio
Antenucci, dipendente del Comune di Gualdo assunto con l’art. 50bis del D.L. 189/2016;

DATO atto che l’area prescelta, situata in località San Pietro, in c.da Valle è attigua all’area S.A.E. e che
la stessa è di proprietà dell’Istituto Diocesano per il Sostentamento del Clero in quale, con nota assunta al
protocollo n. 562 del 13 dicembre 2019, ha dato parere favorevole alla cessione mediante accordo
bonario al medesimo prezzo stabilito dall’Agenzia delle Entrate per l’area attigua utilizzata per la
realizzazione delle S.A.E. a seguito del sisma del 24 agosto 2016 e seguenti;

DATO atto che l’ing. Gianvittorio Antenucci dell’Ufficio Sisma del Comune di Gualdo ha redatto il progetto
Definitivo per l’area di sosta con finalità turistiche attrezzata per n. 10 stalli per camper con servizi e
dotazioni adeguate allo scopo, che reca il seguente Quadro Tecnico Economico:

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 09-01-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



Ordinanza 77/2019 - Progetto area con finalità turistiche (Decr CSR 444/2016)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A.
  I
M
PO
R
TO
 P
ER
 F
O
R
N
IT
U
R
E,
 L
AV
O
R
I, 
SE
R
VI
ZI A. Importo dei Lavori € €

A.1.1

Importo dei lavori a misura
Movimenti terra, piani di posa e urbanizzazioni € 27 222,81

Impianti elettrici € 8 593,37
Impianti idrici € 1 202,46

Recinzione, piantumazione € 8 792,42
Pavimentazione, asfaltatura € 14 461,41

Manufatto € 15 899,32
Totale importo lavori a misura € 76 171,79

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 1 904,29

A.3 Importo dei lavori a base di gara € 74 267,50

Totale importo dei lavori (A.1.1) € 76 171,79

Totale importo soggetto a ribasso (A.3) € 74 267,50

B
. S
O
M
M
E 
A 
D
IS
PO
SI
ZI
O
N
E 
D
EL
L'
AM
M
IN
IS
TR
AZ
IO
N
E B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi
previa fattura

€ 10 242,00

B.2
Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le prove di laboratorio per materiali (D.M.
14/01/2008, spese per accertamenti di laboratorio), di cui all'art. 16 comma 1, lettera
b), punto 11 DPR n° 207/2010

€ 1 549,51

B.2 Allacciamento ai pubblici servizi € 2 000,00

B.3 Imprevisti € 0,00

B.4 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 9 722,20

B.5 Oneri di conferimento in discarica € 0,00

B.6 Spese di cui agli articoli 113, commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 € 0,00

B.7

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,
all'assistenza giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza collaudi

€ 0,00

B.8
Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione specialistica
(Relazione Idrologica, Relazione Idraulica, Studio di impatto ambientale o di fattibilità
ambientale)

€ 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 09-01-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



B.9 Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al
responsabile del procedimento e di verifica e validazione

€ 0,00

B.10 Spese per collaudi (collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri
eventuali collaudi specialistici)

€ 350,00

B.11 CNPAIA per spese tecniche (4% su B.7+………+B.11) € 14,00

B.12 Eventuali spese per commissioni giudicatrici (2% di B.7) € 0,00

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12) € 23 877,71

C
.  
IV
A

C.   I.V.A.

C.1 I.V.A. su Lavori 10% € 7 617,18

C.2 I.V.A. su Pagamenti su fattura 22% € 2 253,24

C.3 I.V.A. su Spese tecniche e su pagamenti su fattura 22% € 80,08

Totale IVA € 9 950,50

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 110 000,00

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione del predetto progetto definitivo al fine di poter
procedere all’invio all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione per l’approvazione dello stesso, riservandosi la
riapprovazione del progetto in variante al Piano Regolatore Generale del Comune da parte del
competente organo comunale, subordinatamente all’esito della conferenza dei servizi in merito allo
stesso;

RITENUTO, altresì, in ottemperanza all’art. 4 – ter del D.L. n. 189/2016, di impegnarsi ad inserire l’area di
sosta con finalità turistiche in argomento nel Piano Comunale di Emergenza;

DATO ATTO, inoltre, che la somma complessiva di € 110.000,00 trova la sua copertura finanziaria nelle
somme stanziate dall’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 77 del 2019, con imputazione
dell’importo al bilancio preventivo, annualità 2020 al momento dell’approvazione del progetto da parte
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione;

DATO ATTO che per il progetto in oggetto è stato nominato, quale Responsabile Unico del Procedimento,
il geom. Luigi Tomassucci, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Gualdo;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio e il parere favorevole di
regolarità contabile del Servizio Ragioneria ai sensi dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n.
267;

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in modo palese per alzata di mano;

DELIBERA

DI APPROVARE il progetto definitivo dell’intervento in oggetto: “REALIZZAZIONE AREA SOSTA CON FINALITà
TURISTICHE”, così come predisposto dall’Ufficio Sisma del Comune di Gualdo, recante il quadro economico

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 09-01-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



sopra riportato, al fine di poter procedere all’invio all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione per
l’approvazione dello stesso, riservandosi la riapprovazione del progetto in variante al Piano Regolatore
Generale del Comune da parte del competente organo comunale, subordinatamente all’esito della
conferenza dei servizi in merito allo stesso;

DI IMPEGNARSI, in ottemperanza all’art. 4 – ter del D.L. n. 189/2016, ad inserire l’area di sosta con
finalità turistiche in argomento nel Piano Comunale di Emergenza;

DI DARE atto che l’intervento, la cui somma complessiva è pari a € 110.000,00 trova la sua copertura
finanziaria nelle somme stanziate dall’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 77 del 2019,

DI IMPUTARE la somma complessiva al bilancio di previsione dell’anno 2020, al momento
dell’approvazione del progetto definitivo e quindi della somma concessa;

DI PROVVEDERE alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante trasmissione in elenco,
ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito dall’art. 125 del
Dlg. 18/08/2000, n.267.

INOLTRE, considerata l'urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole unanime e palese, di
dichiarare l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - del D.L.vo
18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 09-01-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 09-01-2020-

Oggetto: OCSR n. 77/2019 - Decreto CSR n. 444/2019 Realizzazione aree per
finalità turistiche. Approvazione progetto definitivo.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 09-01-2020 Il Responsabile del servizio
F.to TOMASSUCCI LUIGI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 09-01-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 09-01-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 03-03-20 al 18-03-20 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 09-01-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 7


